
Fakultní nemocnice Ostrava
17. listopadu 1790/5, 708 52 Ostrava

tel.: 597 37 2492
www.fno.cz

PACIENTEM  
KONTROLOVANÁ ANALGESIE

Klinika anesteziologie resuscitace 
a intenzivní medicíny



Pro každého z nás, podstupující operační výkon patří 
pooperační bolest k velice  nepříjemným zkušenostem. 

K tlumení pooperační bolesti se využívají různé způsoby. 
Mezi nejčastěji používané způsoby patří aplikace  analgetik 
intravenózně nebo epidurálně ,v pravidelných intervalech 
nebo kontinuálně.

Novou metodou tlumení pooperační bolesti je pacientem 
kontrolovaná analgezie.

Při této metodě si pacient může sám přidat dávku analge-
tik v případě zvýšení bolesti. Bolest je hodnocena pomocí 
škály VAS -  0-10, kdy 0 znamená žádná bolest a 10 zna-
mená bolest nesnesitelná. V případě, že pacient dosáhne 
bolesti VAS 3 a více, může si sám pomocí jednoduchého 
ovladače přidat jednu dávku analgetika.

Tato metoda je bezpečná, 
je zabezpečena proti předávkování 

pacienta.

PCA dávkovací pumpa

STISKNĚTE PŘI BOLESTI


